
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 06 DE MARÇO DE 2025 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 9 

 
05, 06, 07, 09, 10, 19, 20, 21, 22, 23 e 24, foram declarados 
FRACASSADOS. Maiores informações pelo e-mail                    
pregaoeletronico@clfor.fortaleza.ce.gov.br. Fortaleza – CE, 05 
de março de 2025. Orlando de Souza Lira Filho - AGENTE 
DE CONTRATAÇÃO DA CLFOR. 

*** *** *** 
 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

PARA ITENS 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90298/2024 

Id contratação PNCP: 07954605000160-1-000688/2024 

 

Nº Processo: P097481/2024.  

ORIGEM DA LICITAÇÃO: Autarquia de Urbanismo e                 

Paisagismo de Fortaleza - URBFOR.  

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação o registro de 

preços visando aquisições futuras e eventuais de    

insumos de jardinagem, paisagismo e outros -        

essenciais para os serviços relacionados aos        

parques, praças, canteiros, microparques, áreas 

verdes, horto, zoológico e demais Logradouros      

Públicos da Autarquia de Urbanismo e Paisagismo 

de Fortaleza - URBFOR, por um período de 12      

(doze) meses, de acordo com as exigências,               

especificações e quantitativos previstos neste Edital 

e seus anexos. 

 

 A PRESIDENTE DE CONTRATAÇÃO DA             

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE                      

FORTALEZA - CLFOR torna público, para conhecimento               

dos licitantes e demais interessados, que os ITENS                        

126, 127, 134, 140, 141 e 151 foram declarados                         

FRCASSADOS. Maiores informações pelo e-mail                      

pregaoeletronico@clfor.fortaleza.ce.gov.br. Fortaleza – CE, 05 

de março de 2025. Laila Freitas e Silva - PRESIDENTE DA 

CLFOR. 
 

 

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES 

 
 

AVISO DE DECISÃO DE RECURSOS 
 
PROCESSO: Chamada Pública nº 025/2024. 
ORIGEM: Secretaria Municipal da Cultura de Fortaleza -            

SECULTFOR. 

OBJETO: Seleção de propostas para investimento, através da 
Política Nacional Aldir Blanc de fomento à                    
Cultura (PNAB) 2024, em Projetos de produção       
independente de obras audiovisuais brasileiras de 
novos realizadores com destinação inicial ao Campo 
Público de Televisão - Tv Terra do Sol e Emissoras 
Comunitárias e Educativas do Município de                  
Fortaleza. 

 
 O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE                  
CONTRATAÇÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES DA                     
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA/CE torna público, 
para conhecimento dos proponentes e demais interessados,             
o RESULTADO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS               
ADMINISTRATIVOS interpostos pelos participantes:                          
1. ALYSSON MACHADO LACERDA (P063095/2025);                     
2. ANTÔNIO LEÃO DE SOUZA NETO (P063566/2025);                 
3. PYRILAMPO FILMES (P065260/2025); 4. PRODUTORA 
AUDIOVISUAL TEMPO INFINITO FILMES (P066041/2025);     
5. ALISSON DA SILVA (P066235/2025). Considerando as 
razões apresentadas pelas proponentes, decidiu a Secretaria 
de Cultura de Fortaleza - SECULTFOR, por meio de Decisão 
Administrativa, encaminhada a esta central de licitações via 
Ofício 0310/2025/SECULTFOR/GAB/ASJUR, nos seguintes 
termos: “1 - Recurso interposto pelo proponente: ALYSSON 
MACHADO LACERDA (P063095/2025); Recurso conhecido e 
indeferido. 2 - Recurso interposto pelo proponente: ANTÔNIO 
LEÃO DE SOUZA NETO (P063566/2025); Recurso conhecido 
e parcialmente deferido. 3 - Recurso interposto pelo                     
proponente: 3. PYRILAMPO FILMES (P065260/2025); Recurso 
conhecido e deferido. 4 - Recurso interposto pelo proponente: 
PRODUTORA AUDIOVISUAL TEMPO INFINITO FILMES 
(P066041/2025); Recurso conhecido e indeferido. 5 - Recurso 
interposto pelo proponente: ALISSON DA SILVA 
(P066235/2025); Recurso conhecido e indeferido. O presente 
entendimento busca uma maior paridade de concorrência e 
vantajosidade para administração pública, além de visar uma 
maior difusão do direito cultural e ampliação da participação e 
apoio no desenvolvimento da cultura no Município de                   
Fortaleza. Desse modo, o recurso administrativo interposto pela 
recorrente foi devidamente analisado e julgado de acordo com 
os itens e determinações estabelecidas pelo Edital nº 10207 
Chamada Pública nº 026/2024”. A decisão encontra-se na 
íntegra no site ComprasFor, no endereço eletrônico 
https://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br. Maiores informações 
pelo e-mail: licita.cel@clfor.fortaleza.ce.gov.br. ou através do 
telefone: (85) 2028-0468 | CCEL. Fortaleza – CE, 05 de março 
de 2025. José Laecio Cardoso Cajazeiras - PRESIDENTE 
DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO ESPECIAL DE             
LICITAÇÕES – CCEL. 

*** *** ***

 
AVISO DE RESULTADO FINAL – ETAPA DE SELEÇÃO DE PROJETOS 

 
PROCESSO: Chamada Pública nº 025/2024. 
ORIGEM: Secretaria Municipal da Cultura de Fortaleza - SECULTFOR. 
OBJETO: Seleção de propostas para investimento, através da Política Nacional Aldir Blanc de fomento à Cultura (PNAB) 2024, em 

Projetos de produção independente de obras audiovisuais brasileiras de novos realizadores com destinação inicial ao     
Campo Público de Televisão - Tv Terra do Sol e Emissoras Comunitárias e Educativas do Município de Fortaleza. 

 
 O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FORTALEZA/CE torna público, para conhecimento dos proponentes e demais interessados, o RESULTADO FINAL – ETAPA DE 
SELEÇÃO DE PROJETOS da CHAMADA PÚBLICA Nº 025/2024 – SECULTFOR, conforme detalhamento nas tabelas abaixo: 
 

DESCLASSIFICADOS 

Nº INSCRIÇÃO PERFIL INSTITUIÇÃO REPRESENTANTE LEGAL NOTA MOTIVO 

1 on-900048593 
PESSOA JURÍDICA COM 

FINS LUCRATIVOS 
ANITRA CINEMA & TV 

HERALDO CAVALCANTI GOMES 

DE FREITAS FILHO 
82,67 

EM RAZÃO DO                        

DESCUMPRIMENTO DOS 

ITENS 5.2 E 5.3.1 DO           

EDITAL 

 

CATEGORIA: PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE TELEFILME – FICÇÃO 

Nº INSCRIÇÃO PERFIL INSTITUIÇÃO REPRESENTANTE LEGAL NOTA SITUAÇÃO 

1 on-496821194 
PESSOA JURÍDICA COM 

FINS LUCRATIVOS 
VENETA FILMES 

ANTÔNIO LEÃO DE SOUZA 

NETO 
94,83 

CLASSIFICADO (A)               

RECURSO PARCIALMENTE 

DEFERIDO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 06 DE MARÇO DE 2025 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 10 

 

2 on-943572275 
PESSOA JURÍDICA COM 

FINS LUCRATIVOS 
TEMPO INFINITO FILMES 

DIÓGENES WERNE DA COSTA 

LOPES 
92,33 

CLASSIFICÁVEL –                   

RECURSO INDEFERIDO 

3 on-1379463318 
PESSOA JURÍDICA COM 

FINS LUCRATIVOS 
GRIFO FILMES ALYSON MACHADO LACERDA 78,17 

CLASSIFICÁVEL -                   

RECURSO INDEFERIDO 

4 on-1856740279 
PESSOA JURÍDICA COM 

FINS LUCRATIVOS 
GRUPO MAESTRO 

PRISCILLE GOMES ANCHIETA 

SOARES 
76,33 CLASSIFICÁVEL 

 

CATEGORIA: PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE TELEFILME – ANIMAÇÃO 

Nº INSCRIÇÃO PERFIL INSTITUIÇÃO REPRESENTANTE LEGAL NOTA SITUAÇÃO 

1 on-1383586884 
PESSOA JURÍDICA COM 

FINS LUCRATIVOS 
THUSCHE PRODUÇÕES MARIANA BRAGA MEDINA 99,67 CLASSIFICADO (A) 

2 on-1983687083 
PESSOA JURÍDICA COM 

FINS LUCRATIVOS 
SINFONIA FILMES 

VINICIUS AUGUSTO DE PAULA 

SOARES 
89,50 CLASSIFICÁVEL 

3 on-2058203930 
PESSOA JURÍDICA COM 

FINS LUCRATIVOS 
FILMERAMA DANIEL CAVALCANTE ARAGÃO 77,50 CLASSIFICÁVEL 

 

CATEGORIA: PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE TELEFILME – DOCUMENTÁRIO 

Nº INSCRIÇÃO PERFIL INSTITUIÇÃO REPRESENTANTE LEGAL NOTA SITUAÇÃO 

1 on-610597006 
PESSOA JURÍDICA COM 

FINS LUCRATIVOS 
PYRILAMPO FILMES IAPONIRA DE MESQUIRA ALVES 102,00 

CLASSIFICADO (A) -       

RECURSO DEFERIDO 

2 on-1873607670 
PESSOA JURÍDICA COM 

FINS LUCRATIVOS 
MUCAMBO PRODUÇÕES 

FRANCISCO DAS CHAGAS 

MIRANDA ALVES 
99,33 CLASSIFICÁVEL 

3 on-215204989 
PESSOA JURÍDICA COM 

FINS LUCRATIVOS 

MAR DE FOLGUEIRINHA 

FILMES 
ALISSON DA SILVA 97,67 

CLASSIFICÁVEL –             

RECURSO INDEFERIDO 

4 on-1305337736 
PESSOA JURÍDICA COM 

FINS LUCRATIVOS 

CABEÇA DE CUIA 

FILMES 

LÍLIA MOEMA REZENDE       

SANTANA 
95,50 CLASSIFICÁVEL 

5 on-1556606498 
PESSOA JURÍDICA COM 

FINS LUCRATIVOS 
CASA DA PROSA ANTONIO ALMIR MOTA 85,17 CLASSIFICÁVEL 

6 on-1987496237 
PESSOA JURÍDICA COM 

FINS LUCRATIVOS 
ESTÚDIO EO ERICK SOUSA DE SOUSA 78,00 CLASSIFICÁVEL 

 
Por fim, comunica que, conforme os subitens 13.6 e 13.7 do edital os agentes culturais classificados na etapa de seleção de projetos, 
deverão encaminhar os documentos de habilitação no prazo de 05 (cinco) dias corridos, após a publicação do resultado final da     
seleção, via Sistema Protocolo Único – SPU Virtual, disponível no sítio spuvirtual.sepog.fortaleza.ce.gov.br, mediante PRÉVIO       
CADASTRO, devendo os documentos de habilitação serem enviados para a SECULTFOR que enviará, após consolidação de todos 
os proponentes, para a Comissão de Contratação Especial de Licitações - CCEL. A íntegra do Relatório encontra-se disponível              
no sítio https://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br/publico/detalhe-licitacao.asp?id=2680&fonte=Novo. Maiores informações pelo          
e-mail: licita.cel@clfor.fortaleza.ce.gov.br. ou através do telefone: (85) 2028-0468 | CCEL. 
 

Fortaleza – CE, 05 de março de 2025. 
 

José Laecio Cardoso Cajazeiras 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES – CCEL 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 
 

PORTARIA Nº 0022/2025 - SEGOV 
 
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GOVERNO, no uso de suas atribuições legais;   
 
CONSIDERANDO que a Lei nº 14.133/2021, a qual estabeleceu normas gerais de licitações e contratos administrativos, dispõe em 
seu art. 117 que “a execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do contrato, representantes 
da Administração especialmente designados";   
 
CONSIDERANDO  os  termos  do  Decreto  nº  15.524,  de  09  de  janeiro  de  2023,  em especial  ao  artigo  7º,  cuja  redação     
atribui  competência  ao  Órgão  ou  Entidade contratante  a  designação  de  servidor(es)  para  exercer  as  atividades  de  Gestor  e 
Fiscais de Contratos;  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  DESIGNAR o servidor  Sr. JERRIANO RODRIGUES DE SOUSA,  matrícula  nº 168071, para responder pela gestão do 
contrato; o servidor Sr. GILVAN OLIVEIRA CORREIA JUNIOR,  matrícula  nº  113274,  para  realizar  a  fiscalização  técnica  do              
contrato  e  a servidora  Sra.  IASSODARIA EMILLY SARAIVA LIMEIRA, matrícula n° 130855, para realizar a fiscalização                         
administrativa do contrato abaixo especificado:    
 
CONTRATO Nº 01/2025 – SEGOV   

 
CONTRATADA: PAPEX DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 24.069.938/0001-26.   


